

# KURIER Popularny

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

rok III Nr 92 (521)

Łódź czwartek 3 kwietnia 1947 r.

CENA 3 ZŁ

Hoess uosobienie typu człowieka reżimu hitlerowskiego

## SKAZANY NA ŚMIERĆ

Ostatni akt likwidacji miejsca śmierci i grabieży — Oświęcimia

WARSZAWA (PAP). — Sala Najwyższego Trybunału Narodowego wypełniona po brzegi. Punktualnie o godz. 16 rozlega się dzwonek. Na salę wchodzi Trybunał. Przewodniczący, sędzia Eimer odczytuje wyrok, mocą którego oskarżony Rudolf, Franciszek, Ferdynand Hoess, skazany został na karę śmierci. Oskarżony przyjął wyrok spokojnie.

W obszernych motywach, obejmujących 64 strony pisma maszynowego Najwyższy Trybunał Narodowy stwierdza, że przebieg roz-

### Statek UNRRA zbombardowany w Chinach

LONDYN (PAP). — Agencja Reutera donosi, iż samoloty chińskiego rządu centralnego zbombardowały i ostrzeliwały z karabinów maszynowych statek „Vancheng”, który z załogą brytyjską i towarami UNRRA przybył do portu, położonego o 90 km na południe od Tingtao.

Brytyjski kapitan statku oraz dwóch członków załogi, zostało ciężko rannych.

prawy potwierdził czyny, zarzucone Hoessowi w akcie oskarżenia. Najwyższy Trybunał Narodowy stwierdza, że oskarżony brał udział w organizacji przestępczej pod nazwą Niemieckiej Narodowo-Socjalistycznej Partii Robotniczej (NSDAP).

Oskarżony pozbawił życia około 300.000 ludzi, osadzonych w obozie, ujętych ewidencją, ponadto około 4 milionów ludzi, głównie Żydów z różnych krajów Europy. Pozbawił życia około 12.000 jeńców radzieckich, osadzonych w obozie koncentracyjnym wbrew przepisom prawa międzynarodowego o traktowaniu jeńców. Znęcał się nad osadzonymi w obozie więźniami fizycznie i moralnie.

Oskarżony Hoess zdawał sobie również dokładnie sprawę z tego, czym są i do czego służą obozy koncentracyjne.

Jest rzeczą charakterystyczną — stwierdza trybunał w motywach wyroku — że oskarżony nie zaprzeczył w zasadzie tym wszystkim okropnościom, jakie działy się w obozie. Ograniczał się do tego, że usiłował stwierdzić, iż liczba ofiar nie przekroczyła półtora miliona oraz że wszystko zło, które zdarzyło się w obozie, należy przypisać rozkazom i inicjatywie jego władz przełożonych. Lecz wy-

jaśnienia oskarżonego dla całokształtu sprawy i jego winy są w zasadzie obojętne. Nasuwa się pytanie, czym miał być obóz w systemie programu faszystowskiego,

reprezentowanego przez przywódców hitlerizmu. Miało to być miejsce biologicznego i kulturalnego niszczenia ujarzmionych narodów, zwłaszcza żydowskiego i narodów

słowiańskich. Program ten realizowano przez wojnę i całą sieć obozów, jakie powstały w Niemczech. Ważnymi nie są indywidualne czyny Hoessa, ani to, że chce on przyjąć odpowiedzialność za to, co się działo w obozie. Ważnymi są czyny tego zbrodniczego spisku, do którego Hoess przynależał i stopień uczestnictwa jego w tym spisku.

Zespół partii narodowo-socjalistycznej był zbrodniczy, uczestnictwo w tym zespole było służbą zbrodniczą, kto był w tym zespole, kto do niego dobrowolnie wstąpił, ten jest winien udziału w spisku i w miarę aktywności spełnianej funkcji określa się również stopień jego uczestnictwa. Hoess nie tylko spełniał rozkazy Himmlera, lecz wnosił własną inicjatywę, wykraczającą znacznie poza regulamin obozowy i rozkazy swoich władz.

W nadmiarze swej gorliwości ss-owskiej był nie tylko świetnym wykonawcą, ale również uosobieniem tych wszystkich „cnót”, jakich oczekiwał zbrodniczy reżim hitlerowski od swoich wiernych sług. Na tej płaszczyźnie winy oskarżonego mieści się całe zło i cała ohyda stosowanego systemu w obozie. Likwidacja tego wielkiego przedsięwzięcia śmierci i grabieży, któremu na imię Oświęcim nie byłaby, zupełna, gdyby nie został również zlikwidowany jego założyciel, a przytym znakomity przedstawiciel ideologii faszystowsko-hitlerowskiej.

Najwyższy Trybunał Narodowy czyniąc odpowiedzialnym Hoessa za wszystko zło, jakie wyrządził ludzkości, wymierza mu karę śmierci.

### Helgoland będzie wysadzony w powietrze

LONDYN (obst. wł.). — Jak donoszą współpracownicy agencji Reutera — słynna baza niemieckiej marynarki wojennej, wyspa Helgoland — zostanie w dniu 18 kwietnia wysadzona w powietrze przez brytyjską flotę wojenną.

Specjalne jednostki bojowe przeprowadzą w dniu tym operację najsilniejszymi ładunkami wybuchowymi, dokonując dzieła zniszczenia — aby już nigdy nie mogła zaistnieć ewentualność wykorzystania Helgolandu dla potrzeb niemieckiego militarizmu.

### PRZEDWIOŚNIE I DZIECI



Słoneczna pogoda pozwala już dzieciom na zabawę w ogrodach i na podwórzach. (Foto SAP)

Tow. min. Grossfeld powrócił z Moskwy

## Prowizoryczny układ handlowy został zawarty między Polską a Zw. Radzieckim

WARSZAWA (SAP). — W środę, dnia 2 kwietnia br., przybył do Warszawy po zawarciu prowizorycznego trzymiesięcznego układu polsko-radzieckiego w Moskwie kierownik Ministerstwa Żeglugi i Handlu Zagranicznego tow. Ludwik Grossfeld.

Na lotnisku Okęcie, powitał tow. min. Grossfelda wice-minister Żeglugi i Handlu Zagranicznego tow. Petruszewicz oraz dyrektorzy departamentów. Tow. min. dr Grossfeld udzielił na lotnisku Okęcie wywiadu sprawozdawcy SAP.

— Co przywozi tow. minister z Moskwy?

— Prowizoryczny układ handlowy polsko-radziecki, zawarty na trzy miesiące, tj. do 30 czerwca br.

— Na czym polega układ prowizoryczny?

— Układ ten należało szybko zawrzeć, aby nie powstały luki w wymianie towarowej wskutek wygaśnięcia w dniu 31 marca dawnego układu handlowego polsko-radzieckiego.

### Polska delegacja handlowa w Paryżu

PARYŻ (PAP). — Przybyła tu delegacja polska do polsko-francuskiej komisji mieszanej, powołanej do omawiania załączników, związanych z wykonaniem umowy gospodarczej polsko-francuskiej, z dnia 1 sierpnia 1946 roku. Do delegacji należą wicedyrektor departamentu ekonomicznego Ministerstwa Żeglugi i Handlu Zagranicznego, inż. Antoni Paprocki i wicedyrektor departamentu polityki handlowej i traktatów dr Bronisław Kowalski.

— Czy istnieją jakieś różnice między obecnie zawartym układem a dawnym?

— Zasadniczych różnic nie ma. Uwzględniając małe zmiany, będziemy wymieniać te same artykuły. Natomiast będą brane pod uwagę różnice, jakie zaistniały w tym czasie na rynkach światowych.

— W jakich granicach odbywać się będą obroty handlowe w ramach obecnie zawartej na trzy miesiące umowy?

— W granicach 13 mil. dolarów z każdej strony.

— Czy rozpoczęto rozmowy o podpisaniu nowego rocznego układu handlowego?

— Rozmowy takie w chwili obecnej byłyby przedwczesne. Aktualne będą dopiero w połowie maja, w którym to terminie przystąpimy do pertraktacji.

## Nasze stanowisko

Franco — faszystowski dyktator w Hiszpanii ogłosił w ostatnich dniach wprowadzenie ustroju monarchistycznego. Jak to zawsze bywa w podobnych sytuacjach, sam mianował się głową państwa, a więc kimś w rodzaju regenta. Wspomniana ustawa brzmi w ten sposób, że wybór kandydata na tron jest całkowicie zależny od dyktatora.

O czym świadczy ta komedia, którą świat toleruje do dnia dzisiejszego? Dlaczego najemnik Hitlera i Mussoliniego może dotychczas sprawować władzę? Zagadnieniu temu musimy poświęcić ciągłą i pilną uwagę, gdyż świadczy ono o niekonsekwencji pewnych mocarstw w likwidowaniu systemów faszystowskich. Postępuje się ciągle tak, jakby nie było wojny narzuconej światu przez hitlerizm i faszizm, jakby ofiary w ludziach i zniszczenia materialne nie były wywołane przez największych wrogów ludzkości.

Dotychczas organizacja Narodów Zjednoczonych zdołała doprowadzić zaledwie do tego, że wszystkie państwa wchodzące w jej skład odwołały z Hiszpanii swoich przedstawicieli dyplomatycznych. Jest to krok poważny i nie należy go lekceważyć. Ale jest to bezwzględnie za mało, aby usunąć od władzy Franco.

„Caudillo” stara się teraz zmylić czujność demokratów całego świata poprzez różnego rodzaju manewry, które mają świadczyć, że system faszystowski został w Hiszpanii zastąpiony inną formą rządzenia. Stąd cała ta maskarada z królestwem. Jest charakterystyczne, że oprawca narodu hiszpańskiego dąży jednocześnie do pozyskania Kościoła, zapowiadając stworzenie „państwa katolickiego”. Jest to jeszcze jeden podstępny chwyt, który ma na celu osłanianie zbrodni i fałszywymi religijnymi uczuciami i przekonaniem. Pewne objawy wskazują, że Kościół nie jest skłonny do tego rodzaju nadużywania jego wpływów i znaczenia. W związku z zagadnieniem wprowadzenia w Hiszpanii królestwa należy zwrócić uwagę, że monarchiści hiszpańscy, przebywający na emigracji, niechętnie patrzą na zapowiedź Franco. Twierdzą oni, że don Juan (ewentualny kandydat na króla) nigdy nie zechce skompromitować się przyjęciem oferty Franco.

Tylko usunięcie dyktatora od rządów i oddanie władzy w Hiszpanii — republikańskiemu rządowi, przebywającemu na emigracji, może skutecznie rozwiązać problem hiszpański.













